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внеурочной деятельности основного общего образования
(в соответствии с ФГОС 2021 и ФОП)
МБОУ «Гимназия №19»
г. Черкесска
на 2023-2024 учебный год












Пояснительная записка
к плану внеурочной деятельности основного общего образования
МБОУ «Гимназия №19» города Черкесска.
1.1. План внеурочной деятельности
Внеурочная деятельность - образовательная деятельность, направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования (предметных, метапредметных и личностных), осуществляемая в формах, отличных от урочной.
План внеурочной деятельности является организационным механизмом реализации		основной	образовательной	программы		основного	общего образования МБОУ Гимназия №19 города Черкесска и является обязательной частью  организационного раздела основной образовательной программы основного  общего образования МБОУ Гимназия №19 города Черкесска, а рабочие программы       внеурочной	деятельности	являются обязательной частью содержательного  раздела основной образовательной программы основного общего образования.    План внеурочной	деятельности обеспечивает учет индивидуальных особенностей, интересов и потребностей обучающихся через организацию внеурочной деятельности. План внеурочной деятельности МБОУ Гимназия №19 города Черкесска, определяет состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности для обучающихся при получении начального общего образования с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) и возможностей МБОУ Гимназия №19 города Черкесска.
1.2 Нормативная база
План внеурочной деятельности МБОУ Гимназия №19 города Черкесска, реализующий основную образовательную программу основного общего образования, формируется в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;
- Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287;
- Федеральной образовательной программой основного общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2023 №287 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.    


1.3 Организация внеурочной деятельности в МБОУ «Гимназия № 19»
Организация внеурочной деятельности регламентируется Положением о внеурочной деятельности в МБОУ «Гимназия № 19» города Черкесска.
Продолжительность учебного года:
- в  5-9 -х классах - 34 учебные недели.
         Учебный год начинается 1 сентября 2023 года.
      Продолжительность занятий в 5-9-х классах –  40 минут.
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися плана внеурочной деятельности основного общего образования МБОУ Гимназия №19 города Черкесска соответствует нормативным требованиям СанПиН 2.4.3648-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и составляет:
	Классы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Максимальная нагрузка, часов
	10
	10
	10
	10
	10


При реализации плана внеурочной деятельности могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.
1.3. Особенности плана внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС-2021 основного общего образования
Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую работы, обеспечивают гибкий режим занятий, проектную и исследовательскую деятельность, экскурсии, походы, деловые игры и пр.
Часы внеурочной деятельности в МБОУ «Гимназия № 19» города Черкесска используются на социальное, творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя педагогическую поддержку в преодолении ими трудностей в обучении и социализации. Обязательным условием организации внеурочной деятельности в МБОУ «Гимназия №19 города Черкесска является воспитательная направленность, соотнесенность с Рабочей программой воспитания МБОУ Гимназия №19 города Черкесска.
Перечень курсов внеурочной деятельности сформирован с учетом интересов и потребностей обучающихся, запросов родителей (законных представителей) и возможности МБОУ Гимназии №19 города Черкесска, для чего предварительно были изучены намерения и предпочтения обучающихся и их родителей (законных представителей).
План внеурочной деятельности МБОУ «Гимназия №19» города Черкесска состоит из двух частей: инвариантная и вариативная. Направления: Духовно- нравственное, Коммуникативное (функциональная грамотность), Социальное, Общеинтеллектуальное, Общекультурное, Спортивно- оздоровительное.
Инвариантная часть включает следующие направления:
	Направление
внеурочной деятельности
	Основное содержание занятий

	Информационно- просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности "Разговоры о важном"
	Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к своей Родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре.
Основная задача: формирование соответствующей внутренней позиции личности школьника,


	
	необходимой ему для конструктивного и
ответственного поведения в обществе.

	Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Основная цель: развитие способности обучающихся применять приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения
с жизнью).
Основная задача: формирование и развитие функциональной грамотности школьников: читательской, математической, естественно- научной, финансовой, направленной и на развитие креативного мышления и глобальных
компетенций.

	Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся
	Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к труду, как основному способу достижения жизненного благополучия и ощущения уверенности в жизни.
Основная задача: формирование готовности
школьников к осознанному выбору направления продолжения своего образования и будущей профессии, осознание важности получаемых в школе знаний для дальнейшей профессиональной
и внепрофессиональной деятельности..



Вариативная часть включает следующие направления:

	Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся
в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации,
раскрытии
и развитии способностей и талантов.

	Основная цель: удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом
и физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов.
Основные задачи:
раскрытие творческих способностей школьников, формирование у них чувства вкуса и умения ценить прекрасное, формирование ценностного отношения к культуре;
физическое развитие обучающихся, привитие им любви к спорту и побуждение к здоровому образу жизни, воспитание силы воли, ответственности,
формирование установок на защиту слабых; оздоровление школьников, привитие им любви к своему краю, его истории, культуре, природе, развитие их самостоятельности и ответственности,
формирование навыков самообслуживающего труда.



Выполнение требования ФГОС-2021 ООО о соотношения частей
Выполнение требований ФГОС ООО о соотношении частей
Обязательная часть учебного плана ООО составляет 70 %, а часть, формируемая участниками образовательных отношений (включая часы внеурочной деятельности)), - 30 %
	Учебный план
	Обязательная часть
	5338
	70 %

	
	часть, формируемая участниками образовательных отношений  
	0
	
         


      30%



	План внеурочной деятельности
	Часы в рамках внеурочной деятельности
	1700
	

	План воспитательной работы
	Часы в рамках плана  воспитательной работы
	587
	

	Итого
	
	7625
	100 %


Количество учебных занятий за 5 учебных лет составляет 5338 часов, что соответствует требованиям ФГОС ООО – не менее 5058 часов и более 5848 часов. Так как в учебном плане отсутствует часть формируемая участниками образовательных отношений, то все 30 % занимает внеурочная деятельность и мероприятия в рамках воспитательной работы, включенные в план воспитательной работы классного руководителя (1700 часов проводятся в рамках  внеурочной деятельности, 587 часов  мероприятия в рамках плана воспитательной работы). При реализации плана внеурочной деятельности могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.
1.4. Результаты внеурочной деятельности
Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС - 2021.
Планируемые результаты внеурочной деятельности конкретизируются в рабочей программе и должны соответствовать планируемым результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования    .
Мониторинг и учет образовательных результатов внеурочной деятельности осуществляется согласно Положению о внеурочной деятельности МБОУ «Гимназия №19» города Черкесска.




1.5. Формы промежуточной аттестации
         Промежуточная аттестация– процедура установления соответствия качества подготовки обучающихся требованиям федеральных государственных образовательных стандартов по завершении учебного года. Промежуточная аттестация проводится с целью определения качества освоения обучающимися образовательных программ внеурочной деятельности.
      Оценке образовательных результатов внеурочной деятельности подлежат образовательные результаты, которые запланированы педагогом и    зафиксированы в рабочих программах курсов внеурочной деятельности.
       Годовая промежуточная аттестация обучающихся 5-9-х классов проводится по каждому курсу внеурочной деятельности с учетом его специфики и представлена в таблице:

	Учебные
предметы
                                                                                                        
               классы
	Формы промежуточной аттестации

	
	5
	6
	7
	8
	9

	Предметные результаты

	Русский язык
	ВПР
	ВПР
	ВПР
	ВПР
	Тестирование (в форме ОГЭ)

	Литература
	Сочинение
	Сочинение
	Сочинение
	Сочинение
	Сочинение

	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	Диктант с грамматическим заданием
	Диктант с грамматическим заданием
	Диктант с грамматическим заданием
	Диктант с грамматическим заданием
	Контрольное изложение

	Родная литература
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Сочинение
	Сочинение

	Иностранный язык
	Контрольная
работа
	Контрольная
работа
	ВПР
	Контрольная
работа
	Контрольная
работа	

	Математика
	ВПР
	ВПР
	-
	-
	-

	Алгебра
	-
	-
	Контрольная
работа
	Контрольная работа
	Контрольная
работа

	Геометрия
	-
	-
	Контрольная
работа
	Контрольная
работа
	Контрольная
работа

	Вероятность и статистика
	-
	-
	Контрольная
работа
	Контрольная
работа
	Контрольная
работа

	Информатика
	-
	-
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование

	История России. Всеобщая история
	ВПР
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Тестирование
(в форме ОГЭ)

	Обществознание
	-
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Тестирование
(в форме ОГЭ)

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование

	География
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование
	Контрольная
работа

	Физика
	-
	-
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Химия
	-
	-
	-
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Биология
	ВПР
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Тестирование
(в форме ОГЭ)

	Музыка
	Практическая работа
(урок-концерт)
	Практическая работа
(урок-концерт)
	Практическая работа
(урок-концерт)
	Практическая работа
(урок-концерт)
	-

	Изобразительное искусство
	Практическая работа
(итог.рисунок)
	Практическая работа
(итог.рисунок)
	Практическая работа
(итог.рисунок)
	-
	-

	Технология
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Проектная работа
	Проектная работа
	-

	Практикум по технологии
	Итоговое тестирование
	Итоговое тестирование
	Проектная работа
	Проектная работа
	

	ОБЖ
	-
	-
	-
	Итоговое
тестирование
	Итоговое
тестирование

	Физическая культура
	Дифференци-
рованный зачет
	Дифференци-
рованный зачет
	Дифференци-
рованный зачет
	Дифференци-
рованный зачет
	Дифференци-
рованный зачет

	Внеурочная деятельность

	
	5
	6
	7
	8
	9

	Разговор о важном
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов

	Я, ты, он, она вместе 
целая семья.
	Защита итогового проекта
	
	
	
	

	Шаги в профессию
	Защита итогового проекта
	
	
	
	

	Россия мои горизонты
	
	Защита итогового проекта
	Защита итогового проекта
	Защита итогового проекта
	Защита итогового проекта

	Формирование 
функциональной 
грамотности
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов

	Студия народного танца 
«Салам»
	Отчетный концерт
	Отчетный концерт
	Отчетный концерт
	
	

	Естествознание
	
	Учет текущих образовательных результатов
	
	
	

	Навыки разговорной
 речи англ.яз
	Учет текущих образовательных результатов
	
	
	
	

	Экологический
 патруль
	
	Защита итогового проекта
	
	
	

	«Наставнята»
 (волонтеры)
	
	Защита итогового проекта
	
	
	

	Юный кулинар
	
	
	Демонстрация блюд
	
	

	«Курчатовский 
компонент» 
	
	
	Защита итогового проекта
	
	

	Урок цифры
	
	
	Защита итогового проекта
	
	

	Робототехника
	
	
	Защита итогового проекта
	Защита итогового проекта
	

	3д моделирование и проектирование
	
	
	Защита итогового проекта
	Защита итогового проекта
	

	Медиастудия
	
	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	

	Новостная студия
	
	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	

	За границами учебника 
истории
	
	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	

	Основы 
предпринимательства
	
	
	
	Защита итогового проекта
	

	Театральная студия 
«Пьеро»
	Демонстрация постановки
	Демонстрация постановки
	Демонстрация постановки
	
	

	Черчение
	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	
	

	Занимательный 
русский язык
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов
	Учет текущих образовательных результатов

	Математика 
гимнастика ума
	Учет текущих образовательных результатов
	
	
	
	Учет текущих образовательных результатов

	Вокал кружок
	Отчетный концерт
	Отчетный концерт
	Отчетный концерт
	
	

	Речевая коммуникация
	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	
	

	За границами учебника. Биология. 

	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	
	

	Шахматы
	
	
	
	Турнир 
	Турнир 

	Волонтеры-это мы
	
	
	Учет текущих образовательных результатов
	
	

	Разговорный 
английский
	
	
	
	
	Учет текущих образовательных результатов

	Путь к созданию текста 
	
	
	
	
	Учет текущих образовательных результатов

	Музей 
	
	
	Итоговая экскурсия 
	
	




2.Перспективный (годовой) план внеурочной деятельности основного общего образования МБОУ Гимназия № 19 города Черкесска
(пятидневная учебная неделя)
	Внеурочная деятельность
	V
	VI
	VII
	VII
	VII
	VII
	VII
	VIII
	IX
	

	
	
	
	А
	Б
	В
	Г
	Д
	
	
	

	Разговор о важном
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Психология
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Я, ты, он, она вместе целая семья.
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Россия мои горизонты
	
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Формирование функциональной
 грамотности
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Занимательный русский язык
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	
	34
	34
	

	Вокал кружок
	34
	34
	34
	34
	34
	
	
	
	
	

	Естествознание
	
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	Навыки разговорной речи (анг.яз)
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Математика гимнастика ума
	34
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	Театральная студия «Пьеро»
	34
	34
	34
	34
	34
	
	
	
	
	

	Студия народного танца «Салам»
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	[bookmark: _GoBack]34
	
	
	

	Экологический патруль
	
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	«Наставнята» (волонтеры-вожатые)
	
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юный кулинар
	
	
	
	68
	
	
	
	
	
	

	«Курчатовский компонент» модульный 
междисциплинарный курс
	
	
	
	
	
	
	68
	
	
	

	Урок цифры
	
	
	34
	
	34
	34
	
	
	
	

	Робототехника 
	
	
	
	
	
	
	68
	34
	
	

	3 Д моделирование и проектирование
	
	
	34
	
	
	
	
	34
	
	

	Медиастудия 
	
	
	
	
	
	
	
	34
	
	

	Новостная студия
	
	
	
	
	
	
	
	34
	
	

	За границами учебника истории
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	Основы предпринимательства
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	За границами учебника. Биология.
	
	
	
	
	
	
	68
	
	
	

	«Черчение»
	
	
	34
	34
	34
	34
	
	
	
	

	Речевая коммуникация
	
	
	
	
	34
	34
	
	
	
	

	Шахматы 
	
	
	
	
	
	
	
	34
	34
	

	Волонтеры-это мы
	
	
	
	
	
	
	
	34
	
	

	Разговорный английский
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	Путь к созданию текста
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	Музей 
	
	
	
	
	
	68
	
	
	
	

	Итого на реализацию внеурочной 
деятельности
	340
	340
	340
	340
	340
	340
	340
	340
	340
	1700






3.Недельный план внеурочной деятельности основного общего образования МБОУ Гимназия № 19 города Черкесска
(пятидневная учебная неделя)

	Внеурочная деятельность
	V
	VI
	VII
	VII
	VII
	VII
	VII
	VIII
	IX
	

	
	
	
	А
	Б
	В
	Г
	Д
	
	
	

	Разговор о важном
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Психология
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Я, ты, он, она вместе целая семья.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Россия мои горизонты
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Формирование функциональной
 грамотности
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Занимательный русский язык
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	1
	1
	

	Вокал кружок
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	Естествознание
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Навыки разговорной речи (анг.яз)
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Математика гимнастика ума
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	Театральная студия «Пьеро»
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	Студия народного танца «Салам»
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	

	Экологический патруль
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	«Наставнята» (волонтеры-вожатые)
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юный кулинар
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	«Курчатовский компонент» модульный 
междисциплинарный курс
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	Урок цифры
	
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	

	Робототехника 
	
	
	
	
	
	
	2
	1
	
	

	3 Д моделирование и проектирование
	
	
	1
	
	
	
	
	1
	
	

	Медиастудия 
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	Новостная студия
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	За границами учебника истории
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	Основы предпринимательства
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	За границами учебника. Биология.
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	«Черчение»
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	Речевая коммуникация
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	

	Шахматы 
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	

	Волонтеры-это мы
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	Разговорный английский
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	Путь к созданию текста
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	Музей 
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	Итого на реализацию внеурочной 
деятельности
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	50














